Univerzita Karlova v Praze

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ošetřovatelská péče v anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči

Bc. Hana Buriánková

Informovanost veřejnosti o problematice darování kostní dřeně

Public awareness of the bone marrow donation issue

Diplomová práce

Vedoucí závěrečné práce / Školitel: Mgr. Monika Hošťálková

Konzultant: MUDr. Pavel Jindra, Ph.D.

Praha, 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem řádně uvedla

a citoval/a všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti

kvalifikačních prací.

V Praze, 24. 04. 2014

Bc. Hana Buriánková

Poděkování:

Ráda poděkovala všem respondentům, kterých opravdu nebylo málo a bez jejichž

účasti bych daný výzkum nemohla provést.

Mé díky patří především vedoucí této práce Mgr. Monice Hošťálkové a obzvláště

ráda bych poděkovala odbornému konzultantovi MUDr. Pavlu Jindrovi, Ph.D.

Velké poděkování bych touto cestou vyjádřila kolegyni Mgr. Evě Klemové, která

mi při psaní práce poskytovala užitečné připomínky a kamarádce Mgr. Evě Pernisové,

která mě po celou dobu morálně podporovala.

Významné díky patří Veronice Šedivé, která mi pomohla s cizojazyčným

překladem a konečnými grafickými úpravami diplomové práce.

V neposlední řadě děkuji panu RNDr. Jaromíru Běláčkovi, CSc., za pomoc se

statistickým zpracováním dat.

Identifikační údaje:

BURIÁNKOVÁ, Hana. Informovanost veřejnosti o problematice darování kostní dřeně.

[Public awareness of the bone marrow donation issue]. Praha, 2014. 101 str., 8 příloh.

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Ústav teorie a praxe

v ošetřovatelství. Vedoucí práce Mgr. Hošťálková, Monika.

Abstrakt

Primárním cílem této práce bylo poukázat na problematiku týkající se darování

kostní dřeně. Práce je zaměřená na míru informovanosti občanů a na jejich významné

obavy související s darováním kostní dřeně. Tyto obavy jsou totiž zřejmě i hlavní příčinou,

která lidem brání do registru dárců kostní dřeně vstoupit.

Teoretická část přináší ucelený přehled poznatků o dané problematice. Významná

část je věnována jednotlivým druhům odběru krvetvorných buněk a péči o dárce.

Empirická část diplomové práce je zpracována jako kvantitativní výzkum,

technikou elektronického dotazníku byly osloveny stovky respondentů. Do výzkumného

šetření se jich přesně během 10 dnů přihlásilo 576, použitelných dotazníků bylo 496.

Z výsledků provedeného výzkumu vyplývá nevyhnutelná potřeba kvalitně informovat

veřejnost o možnostech odběru krvetvorných buněk, zejména o způsobu jejich odběru.

79,51 % respondentů nevědělo, že je možné darovat krvetvorné buňky ze žilní krve,

přičemž 50,26 % dotazovaných má obavy ze samotného odběru kostní dřeně. Respondenti,

kteří se účastnili průzkumu, prokazují o danou problematiku zájem. 85,48 % dotazovaných

by uvítalo osvětu v dané problematice a dohromady 82, 66 % respondentů se domnívá, že

by informovanost formou krátkých přednášek na středních školách, učilištích mohla

navýšit počet dárců kostní dřeně v českých registrech. O výsledky diplomové práce

projevil zájem Český národní registr dárců dřeně.
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Abstract

The primary aim of this diploma thesis was to draw attention to the issue of bone

marrow donation. The thesis focuses on the level of public awareness and people’s

significant doubts regarding bone marrow donation, as these doubts and apprehensions

might be the main reason restraining them from entering the bone marrow donor register.

The theoretical part provides a comprehensive summary of findings in this area.

Substantial part addresses particular types of the hematopoietic cells taking process and the

following donor treatment.

The empirical part of this diploma thesis constitutes of a quantitative research, in

which hundereds of respondents have been reached through an electronic questionnaire.

Within exactly 10 days, 576 of them filed for the survey, 496 of them were valid and

processed. The outcome of the research reflects strong need for raising factual public

awareness in the area of hematopoietic cells donation, especially in respect to current

donation methods. 79,51 % of respondents had no knowledge of peripheral blood stem cell

(PBSC) donation method. 50,26 % of them admitted fear of the bone marrow donation

procedure itself. Respondents taking part in the research showed great interest in the topic.

85,48 % of them would appreciate further education and 82,66 % assumes that edification

in the form of short lectures on high and vocational schools might contribute to raising

numbers of registered bone marrow donors in the Czech Republic. Czech National

Register of Bone Marrow Donors showed great concern about the outcomes of this

diploma thesis.

Keywords

bone marrow, stem cells, hematopoietic cells, donation, transplantation, register,

awareness
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ÚVOD

„Kdo nedělá nic pro sebe, nedělá nic pro druhé“ (Johan Wolfgang von Goethe).

Téma pro tuto diplomovou práci vzniklo náhodou po té, co jsme se s kamarádkou

rozhodly společně darovat krev. Při této příležitosti jsme se rovnou nechaly zapsat

do registru dárců kostní dřeně. Toto rozhodnutí bylo zcela spontánní a vzniklo až

na samotné transfúzní stanici. Od té doby jsme se stále zabývaly otázkou: „Co když se nám

přeci jen ozvou? Nebylo to unáhlené rozhodnutí?“ V této nejistotě nás také utvrzovali

i přátelé a rodina, kteří se o našem vstupu do registru dárců kostní dřeně dozvěděli.

Většinou projevovali strach a obavy jak z vlastního odběru, tak z možných komplikací,

ke kterým by v souvislosti s odběrem mohlo dojít. Shodou okolností jsme v rámci tohoto

magisterského studia měli za dva měsíce přednášku týkající se onemocnění krvetvorby

a transplantace kostní dřeně. Z výkladu MUDr. Davida Pohlreicha pro mě vyplynulo

mnoho nových faktů. Zejména skutečnost, že je v dnešní době možné provádět odběr

krvetvorných buněk z periferní krve. Přestože jsme všichni zdravotníci, tato informace

byla pro většinu z nás nová. Z tohoto důvodu jsem zapřemýšlela nad tím, do jaké míry je

tato informace známá i pro laickou veřejnost, když i my máme v této oblasti značný

informační deficit. Domnívám se, že je veřejnost v souvislosti s odběrem krvetvorných

buněk mezi sebou vzájemně mystifikována, a proto řada lidí do registru ani nevstoupí.

Na základě této domněnky, vlastních zkušeností a nastudovaných informací jsem se

o toto téma začala hlouběji zajímat. Zjistila jsem, že v posledních třech letech zájem

o danou problematiku narůstá. Probíhají jak cílené nábory dárců kostní dřeně (mladí muži

do 35 let), tak různé mediální kampaně, které jsou celonárodní. Poslední takovou snahou

byla reklama s názvem „Zapište se lidem do života“. Přestože zájem a ochota lidí darovat

kostní dřeň narůstá, myslím si, že by tento nárůst mohl být mnohem vyšší, kdyby lidé znali

určitá fakta související se samotným odběrem kostní dřeně, a která nejsou nijak mediálně

interpretována.

Dle dostupných rešerší byla napsána bakalářská práce týkající se Motivace dárců

kostní dřeně (Kozáková, 2013), ale žádná studie zabývající se možností demotivace

potenciálních dárců doposud realizována nebyla.

Cílem této práce proto bylo poukázat na problematiku týkající se darování kostní

dřeně a pokusit se zjistit důvody, proč občané, kteří jsou informováni o možnosti darovat

krvetvorné buňky, nejsou/nebyli zapsáni v registru dárců kostní dřeně.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Anatomie a fyziologie

Tato krátká kapitola je věnována anatomii a fyziologii kostní dřeně, která by

neměla být opomenuta.

Kostní dřeň vyplňuje dutiny zevnitř kostí a její základ je tvořen retikulárním

vazivem. Zde jsou uloženy skupiny rozvíjejících se erytrocytů a různá vývojová stádia

leukocytů i trombocytů. Z dalších buněk je možné v kostní dřeni zaznamenat makrofágy,


[…]


a) noviny, televize, internet

b) z letáku

c) rodina, kamarádi, známí

d) od lékaře, sester nebo jiného zdravotnického personálu

e) na transfuzní stanici při darování krve, plazmy

f) nemocný z mého okolí

g) ve škole

h) jiné

14) Uvažoval/a jste někdy o tom darovat kostní dřeň?

a) ano

b) ne

15) Proč jste do registru nikdy nevstoupil/a? (zde můžete uvést více odpovědí)

a) neměl/a jsem zatím důvod

b) nevěděl/a jsem, jak se do takového registru vstupuje

c) bojím se uschování vzorku DNA

d) strach ze samotného odběru kostní dřeně

e) strach z pooperačních komplikací

f) strach z toho, abych v důsledku odběru sám/a neonemocněl/a nádorovým

onemocněním

g) strach z důvodu uvolnění v zaměstnání, příp. z pracovní neschopnosti

h) nemohl/a jsem ze zdravotních, nebo jiných důvodů, pro které není možné kostní

dřeň darovat

i) byl/a jsem od toho odrazena (ať už čímkoli, kýmkoli)

j) ani nevím, nikdy jsem nad tím zatím nepřemýšlel/a

k) jiný důvod

16) Odkud myslíte, že je dárci prováděn odběr kostní dřeně?

a) z hrudní kosti

b) z lopaty kosti kyčelní

c) nevím

17) Jak myslíte, že je odběr z kostní dřeně prováděn?

a) bez znecitlivění

b) v lokálním umrtvení

c) v celkové anestezii

18) Věděl/a jste, že v dnešní době je možné darovat kostní dřeň pouze ze žilní krve a

vyhnout se tak bolestivému odběru?

a) ano, ale přesto dárcem být nechci/nemůžu

b) ano, ale zatím jsem o darcovství neuvažoval

c) ne, ale kdybych tuto informaci věděl/a, zauvažoval/a bych nad tím stát se

dárcem

d) ne, ale i přesto, že to teď vím, být dárcem nechci/nemůžu

19) Kdyby onemocněl někdo z Vašich blízkých a transplantace kostní dřeně by mu

mohla zachránit život, změnilo by to něco na Vašem rozhodnutí?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) rozhodně ne

Příloha B: Srovnání odběru krvetvorných buněk odsátí z kosti vs. periferní krev

Charakteristika dárců

periferní krev kostní dřeň

počet dárců 170 169

muži/ženy 124/46 118/51

věk (medián) 31 31

18 – 30 let 73 (43 %) 80 (47 %)

31-40 let 74 (44 %) 63 (37 %)

41-50 let 19 (11 %) 23 (14 %)

> 50 let 4 (2 %) 3 (2 %)

nežádoucí reakce 59 % 51 %

závažné 0 0

neočekávané 0 4

potřeba kanylace CŽK 41 (24 %) nedostupné

(Lysák, Hrabětová, Jungová, Svoboda, Navrátilová & Koza, 2011)

Nežádoucí reakce dárců kostní dřeně

Reakce Celkem Muži Ženy

počet dárců (n) 169 118 51

reakce celkem 51 % 47 % 61 %

nauzea/zvracení 27 % 25 % 31 %

bolesti v místě odběru 11 % 11 % 10 %

febrilie/infekce 5 % 5 % 6 %

hematom/flebitida 3 % 3 % 2 %

anémie (Hb < 90 g/l) 3 % 0 % 10 %

komplikace intubace 2 % 2 % 2 %

popálení dezinfekcí 1 % 2 % 0 %

(Lysák, Hrabětová, Jungová, Svoboda, Navrátilová & Koza, 2011)

Nežádoucí reakce dárců z periferní krve

Reakce Celkem Muži Ženy

počet dárců (n) 170 124 46

reakce celkem 59 % 55 % 72 %

reakce bez změn v krevním obraze 19 % 15 % 30 %

leukocyty < 4,0 × 10
9
/l* 27 % 29 % 24 %

trombocyty < 100 × 10
9
/l** 8 % 6 % 11 %

flu-like syndrom 4 % 2 % 9 %

parestezie (citrátová toxicita) 5 % 4 % 9 %

hematom/flebitida 2 % 2 % 4 %

bolesti skeletu 4 % 3 % 7 %

elevace jaterních testů 2 % 2 % 0 %

bolesti hlavy 1 % 1 % 0 %

nauzea/zvracení 1 % 0 % 2 %

* hodnoceno po dobu 4 týdnů od odběru (n = 139)

** hodnoceno den po poslední aferéze (Lysák, Hrabětová, Jungová, Svoboda,

Navrátilová & Koza, 2011)

Příloha C: Odběry dárců ČNRDD pro pacienty z českých Transplantačních center

(1998 – 2013: 323 výkonů)

(http://www.kostnidren.cz/registr2014/4_odbery.html)

Příloha D: Počet a typ prvních odběrů dárců ČNRDD k 31. 12. 2012

(1993 – 2012: 473 odběrů) kostní dřeň vs. PHSC

(http://www.kostnidren.cz/registr2014/4_odbery.html)

Příloha E: Dárcovská centra ČNRDD

(http://www.kostnidren.cz/registr2014/1_vstupdoregistru_4.html)

Příloha F: Dárci ze zahraničních registrů pro české pacienty – odběry zprostředkované

ČNRDD (1997 – 2012: 494 odběrů)

(http://www.kostnidren.cz/registr2014/4_odbery.html)

Příloha G: Odběry od dárců ČNRDD pro pacienty v zahraničí (1998 – 2012: 150 odběrů)

(http://www.kostnidren.cz/registr2014/4_odbery.html)

Příloha H: Počet dárců v ČNRDD ke dni 31. 12. 2013

(http://www.kostnidren.cz/registr2014/4_vyvoj.html)

Příloha I: Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce