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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený
rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

(0 bodů)
Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky (1-2
body)

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí (3-4 body)
Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace (5 bodů)
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Abstrakt (slovní hodnocení)
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
Je zdůvodnění práce logické?
Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?
Je použitá literatura řádně

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference

na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4 body)
Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
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citována?
Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

referováno (5-10 bodů)
Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů (11-15 bodů)
Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní

a pro obor přínosná (16-20 bodů)

Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)
Autorka použila 41 literárních zdrojů, z nichž 4 jsou zahraniční. Literární zdroje jsou citovány dle platné citační
normy APA. V textu teoretické části se však studentka zmiňuje o Transplantačním zákonu č. 205/2002 Sb. a o
Zákoníku práce č. 262/2006 Sb., který v seznamu literatury postrádám.
Autorka v textu použila literaturu staršího data (Mayer & Vorlíček, 1997; Rees, 1997), jejichž výběr však
vhodně odůvodňuje.

Použité metody a logika struktury
práce

Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4 body)
Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům (5-10 bodů)
Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi (11-15 bodů)
Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

(16-20 bodů)
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)
Autorka v diplomové práci stanovila jeden hlavní (Zjistit důvody, proč občané, kteří jsou informováni
o možnosti darovat krvetvorné buňky, nejsou/nebyli zapsáni v registru dárců kostní dřeně) a dva dílčí cíle
(Zmapovat informovanost respondentů o dárcovství krvetvorných buněk; Zjistit nejvhodnější způsob
informovanosti o dané problematice). K jednotlivým dílčím cílům dále autorka stanovila 6 hypotéz,
které následně pomocí statistických metod chí-kvadrát testu a intervalu spolehlivosti ověřila.
Jako techniku sběru dat pro kvantitativní výzkumné šetření autorka použila anonymní elektronický dotazník,
který distribuovala pomocí sociální sítě facebook.com a především pak pomocí webových stránek
www.mojeanketa.cz. Celkem bylo zpracováno 496 (100 %) správně vyplněných dotazníků. Takové množství
respondentů hodnotím velmi pozitivně.
Respondenti byli lidé straší 18-ti let z řad laické veřejnosti, zdravotníků a registrovaných dárců kostní dřeně.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků (0-8 bodů)
Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek (9-16 bodů)
Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
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 Byly vzaty v úvahu alternativní
vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány
v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23 bodů)
Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně

a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je
provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových
technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající

doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30
bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)
Zjištěná data byla přehledně zpracována do četnostních tabulek a grafů.

Samostatná kapitola je věnována ověřování stanovených hypotéz.
Výsledky šetření jsou následně představeny v diskusi, která je náležitě komentována autorkou. Postrádám však
srovnání výsledků s podobným typem výzkumného šetření.
Vhodně je uvedeno doporučení pro praxi.
Cíle práce byly splněny.
V kapitole Závěr autorka konstatuje, že cíle práce byly splněny a hypotézy byly potvrzeny nebo zamítnuty.
Diplomová práce obsahuje 9 příloh, které korespondují s obsahem práce.

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2
body)

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru (3-5 bodů)
Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8 bodů)
Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-
10 bodů)
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)
Výzkum proběhl pomocí techniky anonymního elektronického dotazníku.

Odborný a společenský přínos a
celková úroveň práce

Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska
oboru?

Obsahuje práce všechny
klíčové části?

Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?
Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na
odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána,
např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá

rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3
body)

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je
z hlediska obsahového i formálního bez zásadních

pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7
bodů)

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na
velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11
bodů)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni

(12-15 bodů)
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce (slovní hodnocení)
Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní závěrečných prací.
Struktura teoretické části práce je logicky členěna do kapitol a podkapitol, které respektují zvolené téma
práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: výborně (96 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:
V teoretické části se autorka věnuje problematice darování kostní dřeně. Věnuje se anatomii
a fyziologii, historii transplantace kostní dřeně, indikacím k transplantaci krvetvorných
buněk, typům transplantace, odběrům krvetvorných buněk, příjemci i dárci krvetvorných
buněk. Samostatná kapitola patří registrům dárců kostní dřeně. Jednotlivé kapitoly
a podkapitoly na sebe vhodně navazují. Odborné konzultace autorce k této problematice
zajišťoval MUDr. Pavel Jindra, Ph.D. Přesto si dovolím hodnotit teoretickou část po odborné
stránce jako velmi kvalitně zpracovanou s přínosem pro ošetřovatelství.
Jako techniku sběru dat pro kvantitativní výzkumné šetření autorka použila anonymní
elektronický dotazník, který distribuovala pomocí sociální sítě facebook.com a pomocí
webových stránek www.mojeanketa.cz. Autorka došla k zajímavým výsledkům, které jsou
prezentovány pomocí tabulek a grafů a následně shrnuty v diskusi. Je patrná provázanost
teoretické a empirické části práce a moc hezky se čte.
Autorka konzultovala průběžně a pracovala samostatně. Velmi oceňuji osobní angažovanost
a zaujetí autorky k danému tématu diplomové práce. Autorka se také zúčastnila studentské
vědecké konference, kde svou diplomovou práci úspěšně prezentovala.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
1. Jak jste zajistila, aby na dotazníky umístěné na sociálních sítích odpovídali jen respondenti
starší 18-ti let?

2. Budete se dále problematikou dárcovství kostní dřeně dále zabývat? Budete se nějak
angažovat v osvětě?

Praha, 19. 5. 2014
Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.

http://www.mojeanketa.cz/
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